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성당중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-04-15 예산액 400,962,000

2025학년도 성당중학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 255,522,000원"을 "세입·세출 각각 400,962,000원 "으로 한다.
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 383,475 238,956 144,519

1.지방교육행정기관이전수입 383,475 238,956 144,519

1.교육비특별회계전입금수입 383,475 238,956 144,519

1.교육비특별회계전입금 383,475 238,956 144,519

1.학교운영비전입금 238,956 238,956 0

2.목적사업비전입금 144,519 0 144,519
(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_1추)정원외기간제교원퇴직금 : 

4,738,000원 * 1개교 =
4,738,000

(성립전_1추)정원외기간제교원인건비 : 

29,957,000원 * 1개교 =
29,957,000

(성립전_1추)전북에듀페이(입학지원금) : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_1추)1학기 순회교사 여비 및 수당 : 

5,880,000원 * 1개교 =
5,880,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

9,630,000원 * 1개교 =
9,630,000

AI기반 맞춤형 학습지원비 : 100,000원 * 1개

교 =
100,000

중등교과보충프로그램운영비 : 900,000원 * 1

개교 =
900,000

어울림학교운영비 : 21,000,000원 * 1개교 = 21,000,000

방과후학교운영비 : 4,800,000원 * 1개교 = 4,800,000

미래형정보교실환경개선지원비 : 60,000,000원

 * 1개교 =
60,000,000

교육복지우선지원사업비 : 2,000,000원 * 1개

교 =
2,000,000

교복구입지원비 : 1,017,000원 * 1개교 = 1,017,000

2025교육시설안전인증비 : 3,397,000원 * 1개

교 =
3,397,000

2.자체수입 14,601 14,566 35

1.학부모부담수입 14,066 14,066 0

1.수익자부담수입 14,066 14,066 0

1.급식비 14,066 14,066 0

1.급식비 14,066 14,066 0

2.행정활동수입 535 500 35

1.기타행정활동수입 535 500 35

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 35 0 35

1.기타행정활동수입 35 0 35 수도광열비 : 34,600원*1교= 35,000

3.기타수입 2,886 2,000 886

1.전년도이월금 2,886 2,000 886

1.순세계잉여금 2,886 2,000 886

1.순세계잉여금 2,886 2,000 886

1.순세계잉여금 2,886 2,000 886 순세계잉여금 : 886,000원*1교= 886,000

세입합계 400,962 255,522 145,440
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 55,651 11,320 44,331

1.기타 교직원보수 44,325 0 44,325

1.교직원대체인건비 44,325 0 44,325

1.교원대체인건비 44,325 0 44,325

1.기간제교원인건비 40,963 0 40,963
(성립전_1추)정원외기간제교원퇴직금 : 

4,737,230원*1명=
4,738,000

(성립전_1추)정원외기간제교원인건비 : 

4,432,500원*6월*1명=
26,595,000

(성립전_1추)정원외기간제교원성과상여금

 : 4,814,585원*2명=
9,630,000

2.기간제교원법정부담금 3,362 0 3,362
(성립전_1추)정원외기간제교원기관분법정

부담금 : 560,333원*6월*1명=
3,362,000

2.교직원 복지 및 역량강화 11,326 11,320 6

1.교직원역량강화 3,506 3,500 6

1.직무연수 3,506 3,500 6

1.일반수용비 256 250 6 산업안전보건연수비 : 6,000원*1회= 6,000

2.교직원복지비 3,250 3,250 0

2.교직원복지 7,820 7,820 0

1.동호회지원 1,920 1,920 0

1.교직원복지비 1,920 1,920 0

2.교직원문화행사 5,510 5,510 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.여비 1,820 1,820 0

3.교직원복지비 910 910 0

4.일반업무추진비 780 780 0

3.교직원생일기념경비 390 390 0

1.교직원복지비 390 390 0

2.학생복지/교육격차 해소 52,317 46,900 5,417

1.급식 관리 25,131 25,131 0

1.학교급식운영 25,131 25,131 0

1.급식운영비 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비조리교급식비 23,931 23,931 0

1.전출금 23,931 23,931 0

2.보건관리 7,559 7,059 500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,763 3,263 500

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.학생건강검사 123 123 0

1.학생복지비 123 123 0

3.보건실운영 1,060 1,060 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 400 400 0

3.학생복지비 460 460 0

4.교직원건강검사비 30 30 0

1.교직원복지비 30 30 0

5.보건교육 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

6.산업안전보건관리(위험성평가

 등)
1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

7.[국고]흡연예방금연실천운영

비(목)
500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)금연교육시상품 : 10,000원

*14장=
140,000

(성립전_1추)금연캠페인및체험활동재료구

입비 : 20,000원*12개=
240,000

(성립전_1추)금연캠페인간식구입비 : 

10,000원*12명*1회=
120,000

2.학교환경위생관리 3,796 3,796 0

1.먹는물관리 2,716 2,716 0

1.일반수용비 2,716 2,716 0

2.공기질관리 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 200 200 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 200 200 0

3.학생복지 19,627 14,710 4,917

1.학생장학금운영 500 500 0

1.학생장학금지원 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

2.교육복지우선 2,000 0 2,000

1.교육복지사업운영비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
사제동행 체험활동비 : 144,000원*5조*2회

 =
1,440,000

또래관계향상(아침이 즐거운 학교) : 

10,000원*12명*3회=
360,000

생활용품 구입비 : 100,000*2명*1회= 200,000

3.학생복지운영 17,127 14,210 2,917

1.졸업앨범제작 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

2.학생교과서구입 1,390 90 1,300

1.교육운영비 1,390 90 1,300 교사용지도서구입비 : 100,000원*13권= 1,300,000

3.학생교복구입 1,017 0 1,017

1.학생복지비 1,017 0 1,017 학생교복구입비(목) : 339,000원*3명= 1,017,000

4.전북에듀페이운영 600 0 600

1.학생복지비 600 0 600
(성립전_1추)전북에듀페이(입학지원금) : 

200,000원*3명 =
600,000

5.체육복구입비 지원 960 960 0

1.학생복지비 960 960 0

6.아침결식개선사업지원(목) 12,160 12,160 0

1.학생복지비 11,560 11,560 0

2.비품구입비 600 600 0

3.기본적 교육활동 69,821 62,385 7,436

1.교과 활동 51,850 44,970 6,880

1.교과활동지원 13,400 6,520 6,880

1.보결수업관리 120 120 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기타수당 120 120 0

2.기초학력지도 5,400 5,400 0

1.운영수당 4,864 5,400 -536
교과기초더딤학생지도수당 : -268,000*2회

=
-536,000

2.교육운영비 536 0 536 도서및교재구입비 : 268,000*2회= 536,000

3.두드림학교운영지원(목) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 학생상담비 : -960,000원*1회= -960,000

상담용품비 : -40,000원*1회= -40,000

사제동행멘토링운영 : 190,000원*4회= 760,000

도서및교재구입비 : 20,000원*12명= 240,000

4.순회교사운영(목) 5,880 0 5,880

1.기타수당 1,200 0 1,200
(성립전_1추)순회교사 수당 : 50,000원*4

명*6월=
1,200,000

2.여비 4,680 0 4,680
(성립전_1추)순회교사 여비 : 195,000원*4

명*6월=
4,680,000

5.중등교과보충프로그램운영비

(목)
900 0 900

1.기타수당 900 0 900
교과기초더딤학생지도수당 : 225,000원*4

회=
900,000

6.AI기반 맞춤형 학습지원비

(목)
100 0 100

1.기타수당 12 0 12
교과기초더딤학생지도수당 : 12,000원*1회

=
12,000

2.교육운영비 88 0 88 학생간식비 : 22,000원*4회= 88,000

2.국어 교과활동 200 200 0

1.학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

3.사회 교과활동 400 400 0

1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.학습준비물지원 300 300 0

1.운영수당 100 0 100 강사수당 : 100,000원*1회= 100,000

2.교육운영비 200 300 -100 사회과학습준비물구입 : -100,000원*1회= -100,000

4.수학 교과활동 6,400 6,400 0

1.학습준비물지원 600 600 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 600 600 0

2.수학중점학교운영(목) 5,000 5,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 4,500 4,500 0

3.기초학력향상학습도약캠프 800 800 0

1.기타수당 660 660 0

2.교육운영비 140 140 0

5.과학 교과활동 3,850 3,850 0

1.교과운영 1,450 1,450 0

1.교육운영비 250 250 0

2.비품구입비 1,200 1,200 0

2.학습준비물지원 2,400 2,400 0

1.학습준비물 2,400 2,400 0

6.체육 교과활동 1,700 1,700 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학습준비물지원 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

7.예술 교과활동 22,800 22,800 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학습준비물지원 2,300 2,300 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.비품구입비 600 600 0

3.예술교과현대화사업(목) 20,000 20,000 0

1.일반수용비 12,000 12,000 0

2.비품구입비 8,000 8,000 0

8.외국어 교과활동 400 400 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100 학생 간식비 : 50,000원*2회= 100,000

2.학습준비물지원 300 400 -100

1.교육운영비 300 400 -100
영어과 학습준비물 구입  : -100,000원*1

회=
-100,000

9.전문 교과활동 2,500 2,500 0

1.전문교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

10.정보교과활동 200 200 0

1.학습준비물지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.창의적 체험활동 15,747 15,191 556

1.자율·자치활동 9,267 9,267 0

1.학생회활동지원 1,450 1,450 0

1.학생복지비 1,450 1,450 0

2.체육대회 1,100 1,100 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 900 900 0

3.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.기후변화교육운영지원(목) 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.학교민주시민교육운영지원

(목)
300 300 0

1.운영수당 300 300 0

6.JB-지구촌지원단세계시민교육

(목)
200 200 0

1.운영수당 200 200 0

7.성당축제운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

8.다문화정책.지원학교운영지원

(목)
2,017 2,017 0

1.운영수당 912 912 0

2.교육운영비 1,105 1,105 0

2.현장체험학습활동 1,560 1,560 0

1.현장학습 1,560 1,560 0

1.여비 360 360 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.진로활동 4,920 4,364 556

1.자기이해활동 64 64 0

1.교육운영비 64 64 0

2.중3진로연계교육지원(목) 1,640 1,400 240

1.교육운영비 1,640 1,400 240 학생간식비 : 60,000원*4회= 240,000

3.진로체험프로그램운영지원

(목)
3,216 2,900 316

1.운영수당 1,000 0 1,000 외부강사수당 : 250,000원*4명*1회= 1,000,000

2.교육운영비 2,216 2,900 -684
진로체험프로그램운영비(진로체험의 날) :

 -1,484,000원*1회=
-1,484,000

진로체험활동차량임차비 : -1,300,000원*1

회=
-1,300,000

학생간식비 : 60,000원*5회= 300,000

진로박람회운영비 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

다문화진로체험운영비 : 300,000원*1회= 300,000

3.자유학기(년) 활동 2,224 2,224 0

1.자유학기활동 2,224 2,224 0

1.진로탐색활동 1,724 1,724 0

1.운영수당 500 450 50 강사료 : 50,000원*1회= 50,000

2.교육운영비 1,115 1,165 -50 고사기간진로체험활동 : -50,000원*1회= -50,000

3.목적사업업무추진비 109 109 0

2.주제선택활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.선택적 교육활동 17,256 17,256 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방과후학교 운영 11,056 11,056 0

1.방과후학교운영 11,056 11,056 0

1.특기적성교육 11,056 11,056 0

1.운영수당 8,608 7,056 1,552 강사비 : 388,000원*4회= 1,552,000

2.교육운영비 2,448 4,000 -1,552 수업용품 등 : -388,000원*4회= -1,552,000

2.독서활동 6,200 6,200 0

1.독서활동운영 6,200 6,200 0

1.도서구입 5,200 5,200 0

1.도서구입비 5,200 5,200 0

2.도서관운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.교육활동 지원 127,390 46,870 80,520

1.교무업무 운영 4,470 4,470 0

1.교무학사운영 4,470 4,470 0

1.교무학사운영 2,820 2,820 0

1.교육운영비 2,820 2,820 0

2.교육활동홍보 350 350 0

1.교육운영비 150 150 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.입학식및졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.교육과정평가 300 300 0

1.교육운영비 60 60 0

2.일반업무추진비 240 240 0

2.생활지도운영 1,860 2,340 -480

1.학생생활상담지도 860 1,340 -480

1.상담실운영비 60 540 -480

1.교육운영비 60 540 -480
상담프로그램및운영용품 : -300,000원*1회

=
-300,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

학생 간식비 : -180,000원*1회= -180,000

2.위클래스운영비지원(목) 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.마음치유생명지킴학교운영비

(목)
500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교폭력예방 400 400 0

1.학교폭력예방지원 400 400 0

1.운영수당 400 400 0

3.학생안전교육 600 600 0

1.안전교육 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.연구학교 운영 21,000 0 21,000

1.연구학교운영 21,000 0 21,000

1.어울림학교운영 21,000 0 21,000

1.교육운영비 20,220 0 20,220 학사달력 제작비 : 16,000원×100부= 1,600,000

교과 학습 준비물구입비 : 500,000원×8과

목=
4,000,000

환경교육(숲체험)운영비 : 1,000,000원×1

회=
1,000,000

생태전환교육-벼농사체험운영비 : 20,000

원×60명×2회=
2,400,000

성당포구 금강체험관 캠프운영비 : 

1,220,000원×1회=
1,220,000

자율 동아리운영비 : 400,000원×2팀= 800,000

교육 가족 아침맞이 활동운영비 : 500,000

원×2회=
1,000,000

문화체험(영화, 공연관람)비 : 30,000원

×12명×2회=
720,000

학부모 체험 연수비 : 40,000원×20명×2

회=
1,600,000

도서 구입비 : 30,000원×13명×2회= 780,000

교사 연수비 : 50,000원×13명×1회= 650,000

마을 진로 체험활동비 : 350,000원×5부스

×1회=
1,750,000

차량 임차비 : 900,000원×1대×3회= 2,700,000

2.목적사업업무추진비 780 0 780 협의회비 : 30,000원×13명×2회= 780,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.학습지원실 운영 8,860 8,860 0

1.정보화실운영 8,860 8,860 0

1.학교정보화지원 5,860 5,860 0

1.교육운영비 2,860 2,860 0

2.비품구입비 2,600 2,600 0

3.기타자산취득비 400 400 0

2.SW.AI 교육교구구입지원(목) 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

3.에듀테크활용콘텐츠지원(목) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.교육여건 개선 91,200 31,200 60,000

1.교육환경개선 91,200 31,200 60,000

1.교실환경개선 1,200 1,200 0

1.비품구입비 1,200 1,200 0

2.지능형과학실지원(목) 30,000 30,000 0

1.일반수용비 15,000 15,000 0

2.비품구입비 15,000 15,000 0

3.미래형정보교실환경개선지원

비(목)
60,000 0 60,000

1.일반수용비 44,000 0 44,000
미래형정보교실환경개선공사비 : 

44,000,000원*1식=
44,000,000

2.비품구입비 16,000 0 16,000
미래형정보교실환경개선비품비 : 

1,000,000원*16종=
16,000,000

6.학교 일반운영 77,527 69,791 7,736

1.학교기관 운영 22,216 21,016 1,200

1.부서기본운영 22,216 21,016 1,200

1.교장실운영 6,080 6,080 0

1.일반업무추진비 3,080 3,080 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 15,736 14,536 1,200

1.일반수용비 3,036 3,036 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 10,000 10,000 0

4.비품구입비 2,600 1,400 1,200 사무용기기 구입 : 600,000원*2종= 1,200,000

3.교무부운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.시설 장비 유지 54,011 47,475 6,536

1.학교시설장비유지 54,011 47,475 6,536

1.공공요금및제세공과금 17,610 16,371 1,239

1.전기요금 9,054 8,754 300 전기요금 : 50,000원*6회= 300,000

2.상하수도료 1,049 660 389 상수도요금 : 389,000원*1회= 389,000

3.기타공공요금 7,507 6,957 550 전화요금 : 110,000원*5회= 550,000

2.시설관리용역 12,830 12,830 0

1.일반수용비 12,830 12,830 0

3.시설일반관리 16,701 13,304 3,397

1.일반수용비 16,701 13,304 3,397
교육시설안전인증수수료(목) : 3,397,000

원*1회=
3,397,000

4.화장실관리 660 660 0

1.일반수용비 660 660 0

5.당직관리 4,080 4,080 0

1.일반수용비 4,080 4,080 0

6.시설관리원인건비 2,130 230 1,900

1.기간제근로자인건비 1,930 230 1,700
시설관리원대체인력인건비 : 1,700,000원

*1명=
1,700,000

2.기간제근로자법정부담금 200 0 200
시설관리원대체인력법정부담금 : 200,000

원*1명=
200,000

3.학교운영 협력 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 800 800 0

1.학부모교육 800 800 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 680 680 0

2.목적사업업무추진비 120 120 0

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 400,962 255,522 145,440
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